
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14908  del  13/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica al Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 n G01991 del 24/02/2022  sul
progetto di intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza di picco pari a 53,01504 kWp e potenza
nominale di immissione pari a 44.836 kW, sito in località Pian d'Organi nel Comune di Tarquinia (VT) e opere connesse nel
Comune di Civitavecchia (RM). Proponente: Dioniso S.R.L.   Registro elenco progetti: n. 131/2020.

G04872 26/04/2022

 



Rettifica al Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 n° G01991 del 
24/02/2022, sul progetto di intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza 
di picco pari a 53,01504 kWp e potenza nominale di immissione pari a 44.836 kW, sito in località Pian 
d’Organi nel Comune di Tarquinia (VT) e opere connesse nel Comune di Civitavecchia (RM).  
Proponente: Dioniso S.R.L.  
Registro elenco progetti: n. 131/2020. 

 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche, recante norme sulla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 
n.1/2002 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi 
e Aree Protette con decorrenza dal 1gennaio 2021; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del 
regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”; 
 
VISTO il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera 
d), viene modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo 
la denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 
“Direzione Regionale Ambiente”; 
 
VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da 
Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore 
della Direzione regionale “Ambiente”;  
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 
riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale naturale parchi e aree protette nella Direzione Ambiente”; 
 

Atto n. G04872 del 26/04/2022



VISTA la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad oggetto: 
“Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di base 
denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11217, avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valutazione di Impatto Ambientale" della 
“Direzione regionale Ambiente" all’Arch. Marco Rocchi; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Rocchi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”; 
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
Vista l’istanza, acquisita con prot. 1105372 del 18/12/2020, con la quale la Società Dionisi S.r.l. ha 
depositato presso l’Area V.I.A. il progetto di intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a 
terra della potenza di picco pari a 53.069,38 kWp e potenza nominale di immissione pari a 44.836 kW, 
sita in località “Pian d’Organi” nel Comune di Tarquinia (VT) e opere connesse nel Comune di 

Civitavecchia (RM) , ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 
compatibilità ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 
 
PRESO ATTO della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 emessa 
dall’Unità di Progetto e Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo con Determinazione 
Dirigenziale n. 289 del 16/02/2022, acquisita con protocollo n. 0173571 del 21/02/2022. 
 
CONSIDERATO che il progetto in argomento è stato oggetto di Provvedimento Autorizzatorio 
Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06 n° G01991 del 24/02-2022 
 
PRESO ATTO della rettifica alla Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 
emessa dall’Unità di Progetto e Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo con 
Determinazione Dirigenziale n. 289 del 16/02/2022, acquisita con protocollo n. 0173571 del 
21/02/2022 segnalata dalla stessa Provincia con nota prot. n. 323053 del 31/03/2022 e assunta 
con Determinazione Dirigenziale n. 625 del 24/03/2022 
 
CONSIDERATO che i documenti soprarichiamati, disponibili in formato digitale al link 
https://regionelazio.box.com/v/VIA-131-2020, e depositati presso questa Autorità 
competente, sono da considerarsi parte integrante del presente atto. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Atto n. G04872 del 26/04/2022



per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

Di integrare il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis 
del D.lgs. 152/06 n° G01991 del 24/02-2022 sul progetto in argomento con la Determinazione 
Dirigenziale n. 625 del 24/03/2022 03 emessa dall’Unità di Progetto e Tutela del Territorio 
della Provincia di Viterbo citata in premessa 
 
 Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 
pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06 sul BUR. 
Trascorso tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la 
procedura di impatto ambientale dovrà essere reiterata; 
 
 Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 
provvedimenti dalle specifiche norme di settore; 
 
 La presente determinazione verrà pubblicata sul BUR della Regione Lazio nonché sul 
sito web www.regione.lazio.it. 
 

In ordine all'installazione dell'impianto, si richiama la comunicazione inviata alle 
Province ad alla Città Metropolitana di Roma con nota prot. n. 0817054 del 12/10/2021 in 
relazione a quanto previsto dalla L.R. n.14 del 11/08/2021. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 
secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato 
entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BUR. 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

Atto n. G04872 del 26/04/2022


